

证券代码: 002383

证券简称: 合众思壮

公告编号: 2019-079

北京合众思壮科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	合众思壮	股票代码	002383
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	左玉立	宋晓凤	
办公地址	北京市大兴区科创十二街 8 号院	北京市大兴区科创十二街 8 号院	
电话	010-58275015	010-58275015	
电子信箱	DongMi@UniStrong.com	DongMi@UniStrong.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入(元)	673,991,256.52	2,407,616,216.56	1,202,881,077.15	-43.97%

归属于上市公司股东的净利润（元）	-33,006,719.51	180,236,587.39	180,236,587.39	-118.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-37,457,209.38	156,296,845.58	156,296,845.58	-123.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-44,281,162.68	-405,541,884.20	-405,541,884.20	
基本每股收益（元/股）	-0.0476	0.2426	0.2426	-119.62%
稀释每股收益（元/股）	-0.0476	0.2415	0.2415	-119.71%
加权平均净资产收益率	-0.01%	4.78%	4.78%	-4.79%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	9,237,417,771.45	9,657,183,806.32	9,657,183,806.32	-4.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,852,782,072.51	3,866,475,887.80	3,866,475,887.80	-0.35%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	48,873		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
郭信平	境内自然人	38.82%	289,264,422	245,956,399	质押	263,231,773
					冻结	26,032,649
王世忱	境内自然人	2.93%	21,802,957	0		
靳荣伟	境内自然人	2.44%	18,150,082	15,325,830	质押	9,320,000
上海爱建信托有限责任公司—爱建信托—重阳 1 号证券投资事务管理类单一资金信托	其他	1.99%	14,814,750	0		
李亚楠	境外自然人	1.76%	13,106,244	0		
白素杰	境内自然人	0.77%	5,773,776	5,773,776		
重庆国际信托股份有限公司—重庆信托—麒麟投资 1 号集合资金信托计划	其他	0.74%	5,500,000	0		
郭四清	境内自然人	0.65%	4,832,696	3,505,998		
中铁信托有限责任公司—中铁信托·合众思壮高管增持 1 号集合资金信托计划	其他	0.55%	4,100,000	0		
徐杨俊	境内自然人	0.52%	3,874,674	1,828,659		

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	王世忱除通过普通证券账户持有本公司股票 12,675,879 股外，还通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本公司股票 9,127,078 股，实际合计持有本公司股票 21,802,957 股

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，公司进一步强化战略落实，核心技术和各类产品持续领先。公司在众多行业的产业布局进一步成熟和强化，行业应用解决方案能力和市场拓展能力持续增强。2019年上半年度，受流动性影响，公司实现营业收入673,991,256.52元，较2018年同期减少43.97%，北斗高精度、北斗移动互联、时空信息和通导一体化业务均有所下滑。但是，公司在上述业务方向上产业布局的进一步完善，公司各业务板块的核心竞争力持续加强。

报告期内，公司进一步强化北斗高精度应用领域的产品和市场开拓。通过国、内外多品牌和渠道拓展，强化产品市场竞争力。在测量测绘行业，上半年市场波动较大，业务出现下滑。在精准农业业务领域，公司专注智慧农业生态链的布局及完善，持续优化“慧农”北斗导航自动驾驶系统与相关终端产品的系统化开发，夯实了“云+端”智慧农业一体化解决方案，利用农业大数据为农户增收、为企业增效，综合提升农业经济效益。公司发布了慧农智能农机监控信息化平台，为农机厂家、团场、农场、农垦、合作社、个体户及其它有此需求的客户提供便捷有效的信息化服务。公司与国内、外多家前装拖拉机知名厂商展开产品战略合作，拓展精准农业产品市场，取得了较好的业务进展。在机械控制领域，公司进一步深入并加快与三一重工、徐工集团、山推股份等主要工程机械制造商的合作，未来有望形成较强的业务增长。

报告期内，公司进一步强化北斗移动智能终端产品的产品力及市场拓展。工业移动智能终端产品能力不断加强，客户不断拓展，随着行业移动信息化应用以及公司在行业定制化软件和系统集成能力的不断增强，未来应用前景十分广阔。同时，公司强化时空信息和移动互联“云+端”领域的解决方案，不断强化时空技术、通信技术与北斗导航定位技术的融合，在公共安全、民用航空、智慧城市、智慧交通等领域的综合解决方案能力与服务能力得到进一步提升。

报告期内，公司积极整合空间信息领域的相关资源，拓展地理信息测绘和空间数据获取业务，以及时空大数据平台的发展和重点行业领域的应用，布局北斗时间在各领域的应用，强化“中国位置”、“中国精度”的应用和拓展，加强智慧城市领域的应用，进一步加强了时空信息领域的应用与发展。时空信息应用仍在产业培育阶段，目前业务订单主要以空间数据服务为主。随着公司在智慧城市领域业务的不断落实，时空信息服务有望形成新的业务增长点。

报告期内，控股股东、实际控制人郭信平先生与郑州航空港区兴慧电子科技有限公司签署了《股份转让协议》、《不可撤销的表决权委托协议》及《股份转让意向协议》。郭信平拟将其持有的72,316,105股股份，占公司总股本的9.7048%，转让给兴慧电子；同时将其持有的76,715,531股股份，占上市公司总股本的10.2952%，对应的表决权委托给兴慧电子行

使。在股份交割后，兴慧电子将成为公司单一拥有表决权比例最大的股东，为公司的控股股东，郑州航空港经济综合实验区管理委员会将成为公司的实际控制人。本次股份转让，对推动公司产业深化发展与转型升级，增强持续经营及盈利能力意义重大。一方面有助于公司获得更好的金融信贷政策，为公司发展提供的充足的资本支持和保障，另一方面，公司进一步优化配置资源，与郑州航空港区实现优势互补，取得产业协同效应，对公司未来发展产生积极影响。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

财政部2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第24号——套期会计（2017年修订）》（财会[2017]9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会[2017]14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），并要求境内上市公司2019年1月1日起施行。

1、变更前采用的会计政策

本次变更前，公司执行财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

2、变更后采用的会计政策

本次变更后，公司自2019年1月1日按照财政部于2017年3月31日修订发布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》，2017年5月2日修订发布的《企业会计准则第37号——金融工具列报》的规定执行，其他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

本次会计政策变更对公司的影响

1、金融资产分类由现行“四分类”改为“三分类”（根据公司管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，分类为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产）；

2、金融资产减值准备计提由“已发生损失法”改为“预期损失法”；

3、调整非交易性权益工具投资的会计处理，允许公司将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行处理，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益；

4、在明确金融资产转移的判断原则及其会计处理等方面做了调整和完善，金融工具披露要求也相应调整；

5、套期会计准则更加强调整套期会计与企业风险管理活动的有机结合，更好地反映企业的风险管理活动。

根据新旧准则衔接规定，企业应当按照金融工具准则的要求列报金融工具相关信息，企业比较财务报表列报的信息与本准则要求不一致的，不需要按照金融工具准则的要求进行追溯调整。公司将于2019年起按新准则要求进行会计报表披露，不重述2018年可比数，本次会计政策变更不影响公司2018年度相关财务指标。

受重要影响的报表项目名称和金额

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产：			
应收账款	1,143,991,549.52	1,131,296,388.99	-12,695,160.53
其他应收款	74,709,936.88	87,838,681.10	13,128,744.22
流动资产合计	5,825,020,793.93	5,825,454,377.62	433,583.69
非流动资产：			
可供出售金融资产	91,187,738.98		-91,187,738.98
其他权益工具投资		91,187,738.98	91,187,738.98
递延所得税资产	78,248,559.93	78,183,522.38	-65,037.55
非流动资产合计	3,832,163,012.39	3,832,097,974.84	-65,037.55
资产总计	9,657,183,806.32	9,657,552,352.46	368,546.14
所有者权益：			
未分配利润	687,264,060.85	687,632,606.99	368,546.14
所有者权益合计	3,953,324,081.33	3,953,692,627.47	368,546.14
负债和所有者权益总计	9,657,183,806.32	9,657,552,352.46	368,546.14

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

1、清算子公司

天津合众思壮海洋科技有限公司于2019年5月注销，本期不再纳入合并范围。

2、成立子公司

北京合众思壮智能控制科技有限公司于2019年6月注册成立，注册资本人民币5000万元，本公司以货币资金出资5000万元，占注册资本的100%，截止2019年6月30日实际出资0元。